uersus est pōne vltimū. q̄ altior nate ē maior pōna ad plura et maiora se extendens et iō illud q̄d ē vtus vni nō ē virt⁹ alteri. puta hois virtus detinēt ad ea q̄ sūt p̄cipua i h̄mana vita. Sic t̄pantia h̄mana ē q̄ a rōne hō nō discedat p̄t̄arias delectatōes. s̄ maḡ eas s̄z rōne moderet. Fortitudo at̄ h̄mana ē vt p̄t̄ bonū rōnis fortit⁹ ster p̄tra maria picla. q̄ sūt picla mortē s̄ q̄ diuie pōne vltimū n̄ attēdit s̄m ista s̄ s̄m aliqd alteri⁹ p̄tinens ad firmitatē pōne ei⁹. ideo fortitudo diuina est ei⁹ immobilitas. t̄pantia erit p̄uersio mētē diuie ad seipaz. prudentia autē ē ip̄a mēs diuina. iusticia at̄ dei est ip̄a lex ei⁹ ph̄nis. Est at̄ p̄siderādū q̄ diuersa vltia duplc accipi p̄nt. vno mō s̄m q̄ accipiuntur in eadē serie mot⁹. alio mō s̄m q̄ accipiuntur vt oīno dispata et adinuitē nō ordiata siigit accipiātur diuersa vltia q̄ sub vna serie mot⁹ ordinātur eē diuersa vltia faciūt diuersas spēs mot⁹. nō at̄ diuersificāt spēm p̄ncipiū mot⁹. eo q̄ idē est p̄ncipiū mot⁹ q̄d motus a p̄ncipio vsq̄ ad finē. Et hoc erūt accipere possum⁹ in edificatiōe in q̄ vlti⁹ finis est forma dom⁹ p̄pleta p̄nt em̄ alia vltia accipi s̄m p̄pletōne singularit⁹ p̄tū dom⁹. Vñ et ph̄s d̄. x. ethi. Ali⁹ specie mot⁹ ē fundatio dom⁹ q̄ terminat ad fundamentū. et alia colūnar erectio. et alia p̄pleta edificatio. s̄ t̄ars edificatoria est vna et eadē que est hoz t̄tū motus p̄ncipiū. et idē est in alijs motib⁹. Si vō accipiant diuersa vltia dispata. q̄ nō sunt in vna serie motus. s̄ sunt om̄ia dispata tūc et mot⁹ specie differt et p̄ncipia motiua. sicut alia ars est que est p̄ncipiū edificatiōis et constructionis navis. sicut ergo vbi est vltimuz specie. est et eadem virtus s̄m spēm. et idem act⁹ siue mot⁹ virtutē. sic p̄z q̄ idem vltimū spē est q̄d attingit t̄pantia i me et in te s̄z moderantia delectationis tactus. vnde nec temperantia nec actus eius specie differt in me et in te. Vbi vero vltimum quod attingit virtus nec est idem specie nec sub eadem serie motus continetur. oportet q̄ sit differentia s̄m speciem non solum in actu virtutis. s̄ etiam in ipsa virtute. sicut patet de istis virtutib⁹ s̄m q̄ dicuntur de deo et de homine. Vbi vero vltimum virtutis differt specie si tamen sub eadem serie mot⁹ p̄tinetur. vt s̄z ab vno p̄ueniatur in aliud. est quidē act⁹ d̄ns specie sed virtus est eadem. sicut fortitudinis act⁹ ad aliud vltimum ordinatur ante p̄zeliū. et ad aliud in ip̄o p̄zeliū et ad aliud in ip̄o triumpho. vñ ali⁹ spē act⁹ est accedere ad bel-

De Virtutibus Cardinalibus

lūm . et alius in prelio fortiter stare . et alius iterum de adepta victoria gaudere et eadem fortitudo est . sicut et eiusdē pōne act⁹ est amare desiderare et gaudere Manifestū est igitur ex predictis qd cū stat⁹ patrie sit altior: q̄ stat⁹ vie . necesse est qd virtus patrie ptingat ad pfectū vltimū . si igit vltim illud ad qd ptingit virtus vie ordinet ad vltim illud ad qd ptingit virt⁹ patrie . necesse est qd sit eadē virtus sūm spēm factus erūt dñtes . si aut nō accipiatur vnū vt in ordine ad aliud . tūc nō erūt eadem vtrūque nec sūm actū nec sūm habitum . Manifestū est autē qd vtrūque ciuiles acquisite de qb⁹ locuti sunt philosophi ordinantur tūc ad psciendū in vita ciuili . nō sūm qd ordinantur ad celestē gloriā psequendā Et ideo posuerūt qd hōi vtrūque nō manēt post hāc vitam . sicut de Tullio Aug. narrat . s̄ virtutes cardinales sūm qd sunt gratuite et infuse . put nunc de eis loquimur . psciunt hominem in vita pnti vt in ordine ad celestē gloriā . et ideo necesse est dicere qd sunt idem habit⁹ harum virtutū hic et ibi . sed act⁹ sunt dñtes . nam hoc hnt act⁹ qd ppetūt rēdētib⁹ in finē vltimū ibi autē act⁹ hnt qd ppetūt tā in fine vltio quietib⁹ . ¶ Ad . i . ergo di . qd hōi virtutes psciūt hōiem in vita actiua sicut in quadaz via qua puenit ad terminū p̄latis patrie id in patria manēt sūm act⁹ psumatōis in fine ¶ Ad . ij . di . qd virtutes cardiales sunt circa ea que sunt ad finē . nō q̄s in his sit vltimus eoz termin⁹ . sicut vltim⁹ termin⁹ nauis est nauigatio . sed in q̄tū p ea que sunt ad finem hnt ordinē ad finē vltimū . sicut r̄pantia gratuita habet p fine vltio moderari p̄cupiscentias tactus . sed hoc facit ppter similitudinē celestē . ¶ Ad . iij . di . qd bonū vtile nō est finis vltim⁹ virtutū cardinaliū infusarū de qb⁹ loquimur . sed virtutū acq̄sitarū de quibus philosophi locuti sunt . sicut dictū est . Ad iij . di . qd nihil phibet vnā et eandē rē esse finem diuersaz vtrūque vel artū . sicut p̄seruatō boni ciuilis est finis et terminus militaris et legis positue . vñ in vtracq̄ ars vel virtus hz actū sūm circa hoc sicut circa finale bonū . s̄ militatē in qua puidet de p̄seruatōe ciuilitatis sūm qd per fortia certamīa ad hoc puenit sed lex positua gaudet de eodē sūm qd p ordinationē legum bonū ciuile p̄seruat . sic ergo fruitio dei in patria est finis oīm cardinaliū vtrūque et vnaqueq̄ gaudet de ea sūm qd est finis suoz actū . et ideo d̄ qd in patria erit vna virtus inq̄nātū erit in subiecto . de q̄ oēs vtrūque gau

debūt . tū erūt dñtes act⁹ et dñtes vtrūque sūm diuersam rōnem gaudendi . ¶ Ad . v . dicen . qd aliquid d̄ esse obiectum virtutis dupliciter . vno mō sicut id ad qd ordinatur sicut ad finem sicut summū bonū est obiectum charitatis . et beatitudo eterna est obiectū spei Alio mō sicut materia circa quam opat vt ab ea in aliud rēdens . et hoc modo delectatōes oēs sunt obiectū r̄pantie . nō em̄ r̄pantia intēdit hōi delectatōib⁹ inherere . s̄ pot⁹ istas delectatōes p̄pescēdo rēdere in bonū rōnis . s̄ fortitudo nō intēdit inherere piculis . sed supando picula psequi bonū rōnis . et idē est de prudētia respectu dubitationū . et de iusticia respectu necessitatum huius vite . et ideo quātō lōgi⁹ ab his fuerit recessus sūm p̄fectū spūalis vite tanto erunt p̄fectiores act⁹ hz virtutum . qz p̄dicta obiecta magis se hnt ad has vtrūque p modū termini a quo p̄ modū terminū ad quē qd dat spēm . ¶ Ad . vi . di . qd non oīs dñtia actū demōstrat diuersitatez habitū sicut tā dictū est . ¶ Ad . viij . di . qd virtutes purgati animi q̄s Plotin⁹ desiniebat p̄t puenire b̄tis . nā prudētie ibi est sola diuina intueri . r̄pantie cupiditates obliuisci fortitudinis passiones ignorare . iusticie p̄petū cum deo fedus habere . s̄ virtutes pollicite de quibus ipse loquit ordinant tūc ad bonū ciuile p̄ntis vite vt dictū ē . ¶ Ad . viij . di . qd vltima virtutū serui et dñi . mulieris et vtri non ordinantur ad inuicē . vt sic ex vno transeat in aliud . et ideo nō est p̄sitis rō ¶ Ad . ix . di . est qd ipsa habitatio glie ad opa virtutū que fiet vel p̄ficietur p gloriā p̄tinet ad ipsos habitus virtutū . ¶ Ad . x . di . qd fides ordiat ad virtutē nō apparentē . et spes ad arduum nō habitū sicut a qd spēm hnt et ideo q̄uis excellentiores sint vtrūque cardinalibus ppter altius obiectū . tū euacuantur ppter hoc qd habēt spēm ab eo qd nō manet . ¶ Ad . xi . di . qd etiā scia nō destruetur sūm habitū . s̄ habebit aliū actū . ¶ Ad . xij . di . qd paciētia nō manebit in patria sūm actū quē hz in via tollerando tribulatōes . manebit tūc sūm actum puenientē fini . vt d̄ de alijs vtrūque . ¶ Ad . xij . di . qd quidā dicūt qd irascibilis et p̄cupisibilis in quib⁹ sunt r̄pantia et fortitudo sint in parte superiorē . nō autē in parte sensitiua . s̄ hoc ē p̄tra phm . iij . ethi . vbi d̄ qd vtrūque sunt irrōnālīū p̄tū Quidā autē dicūt qd vires sensitiue p̄tis manēt in aīa separata vl sūm p̄tentiā tūc vl etiā sūm actū . s̄ hoc nō p̄t esse . qz act⁹ p̄tē sensitiue nō ē sine corpe . alioq̄

Tabula

aia sensitiua brutoꝝ esset incorruptibilis . qđ
 est erroneum . cuius autem est actio eius etiã
 est potentia . vnde oportet qđ potentie hmoi
 sint coniuncte . et ita post mortem non rema-
 nent in anima sepata actu . sed virtute sicut
 in radice inquãtum sꝑ potentie anime fluũt
 ab essentia eius . virtutes autē iste sunt quidē
 in irascibili quãtum ad earum determinaciones
 sed sꝑm originē et inclinationem sunt in rōne
 et voluntate . quia p̄ncipalis actus virtutis
 moralis est electio que est actus appetitus ra-
 tionalis . sed ista electio per quandam appli-
 cationem terminatur ad passiones irascibilis
 et concupiscibilis sꝑm temperantiam et forti-
 tudines . ¶ Ad . xiiij . dicendū qđ omnia illa
 quatuor pertinent ad vnumquemqꝫ actū car-
 dinalium virtutum per modū finis . inq̄tuz
 in eis cōsistit beatitudo celestis . ¶ Ad . xv .
 dicendum qđ sobrietas non assimilatur nos an-
 gelis sꝑm actū vie quem hꝫ circa materiam
 ciborum et potuū . sed sꝑm actū patrie quē hꝫ
 circa vltimū finem sicut et alie virtutes .

Tabula materierū sin- gularum questionum de virtutibꝫ in p̄mani.

- ¶ Materia prima de virtutibus in p̄mani .
- ¶ Verum virtus sit habitus .
- ¶ Verum definitio virtutis quã ponit Au-
gustinus sit conueniens .
- ¶ Verum potentia anime possit esse subie-
ctum virtutis
- ¶ Verum irascibilis et concupiscibilis p̄nt
esse subiectum virtutis .
- ¶ Verum volũtas sit subiectū virtutis
- ¶ Verum in intellectu practico sit virtus .
- ¶ Verū in intellectu speculatio sit virtus .
- ¶ Verū virtutes insunt nobis a natura
- ¶ Verum virtutes acquirantur ex actibus .
- ¶ Verum sint alique v̄tutes hoī ex infusioe
- ¶ Verum virtus infusa augeatur .
- ¶ De distinctione virtutum .
- ¶ Verum virtus sit in medio

Materia secunda de cha- ritate .

- ¶ Verum charitas sit aliquid creatus in aia
vel sit ipse spiritus sanctus .
- ¶ Verum charitas sit virtus
- ¶ Verum charitas sit forma virtutum
- ¶ Verum charitas sit vna virtus

- ¶ Verum charitas sit virtus specialis
- ¶ Verū caritas possit esse cū p̄ctō mortali .
- ¶ Verū obiectū diligibile ex charitate sit ra-
tionalis natura .
- ¶ Verū diligere inimicos sit de p̄fectōe p̄silij
- ¶ Verum ordo aliquis sit diligendorum ex
charitate .
- ¶ Verum possibile sit charitates esse in hac
vita perfectam .
- ¶ Verum omnes teneamur ad perfectam
charitatem in hac vita .
- ¶ Verū caritas semel habita possit amitti .
- ¶ Verum per vnum actum peccati morta-
lis charitas amittatur .

Materia tertia de corre- ctione fraterna .

- ¶ Verum correctio fraterna sit in p̄cepto .
- ¶ Verū ordo correctiois fraterne sit in p̄ce-
pto qui ponitur Mathe . xvij .